[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________20_____г  № _____

Об утверждении Порядка

организации сбора отработанных

ртутьсодержащих ламп на территории

Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

В целях организации сбора отработанных ртуть содержащих ламп на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010г. N 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Администрация Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области ( приложение № 1).

2. Рекомендовать руководителям учреждений находящихся на территории сельского поселения, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Рекомендовать организациям находящимся на территории Слободского сельского поселения заключить договора по сбору ртутьсодержащих ламп с организацией имеющей лицензию на такой вид деятельности.

4. Обеспечить надлежащее информирование жителей о графике приема ртутьсодержащих ламп в данных местах накопления ртутьсодержащих отходов.

5. Организовать места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (физических лиц) на территории сельского поселения.

6. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,  при осуществлении деятельности которых (эксплуатация зданий и сооружений) образуются отработанные ртутьсодержащие люминесцентные лампы, организовать учет, накопление, хранение и передачу на утилизацию отработанных и бракованных ртутьсодержащих ламп, приборов и изделий специализированным организациям для переработки и обезвреживания в соответствии с  действующим законодательством, назначить ответственных за обращение с указанными отходами лиц.

7. Администрации Слободского сельского поселения информировать население сельского поселения о необходимости соблюдения природоохранного законодательства в сфере сбора, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.

8. Настоящее постановление подлежит  обнародованию.

Глава Администрации

Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области:                                       Г.В.Заварзина

Приложение

к постановлению Администрации

Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

 от 30.01.2012 года № 2

ПОРЯДОК

организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

на территории Слободского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

        Статья 1. Общие положения

1.1 Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

1.2 Сбор, накопление, хранение и транспортирование ртутьсодержащих ламп индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами осуществляется на основании требований действующего федерального и регионального природоохранного законодательства в соответствии с утверждённой разрешительной документацией.

Статья 2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1 Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0.01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2.2 Юридические лица и индивидуальные предприниматели,

эксплуатирующие электрические устройства и электрические лампы с ртутным

заполнением, должны вести постоянный учёт получаемых и отработанных

ртутьсодержащих ламп.

2.3 Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не

имеющие лицензии по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.4. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией  ртутьсодержащих отходов, несет их собственник либо  лицо, на которое возложена обязанность по сдаче отходов в соответствии с договором или иными документами.

2.5. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.  Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

2.6.Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают в

установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям. При разработке инструкции юридические лица и индивидуальные предприниматели могут руководствоваться  настоящим Порядком.

2.7.Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями.

Статья 3. Информирование населения.

3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется Администрацией Слободского сельского поселения Демидовского района Смоленской области , специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп.

3.2. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области  физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Администрация  осуществляет контроль в области обращения с отходами на территории Слободского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области, а также за исполнением Порядка в пределах своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.